Jeśli siłę tych ostatnich świadectw osłabia fakt, że były pisane wprost do zainteresowanego, to „podpierają” je natychmiast inne. Sam Pius IV pisał 22 marca 1561 r. do pierwszego legata soborowego kard. H. Gonzagi, że wolno mu wszystkie raporty kurialne kierowane do siebie ko-

⁷³ Julius Gabriellus: *Orationum et epistolarum ... libri duo*. Venetiis 1569 k. 18r (Gabrielli był sekretarzem Gonzagi).

⁷⁴ „... non tam tibi, quam Christi Ecclesiae gratularar, quod te facundum herorem, et christiana pietate insignem... in Amplissimo Senatu, divina providentia et sapientissimi Pontificis iudicio, tamquam lucernam ardentem super aureum candelabrum in tanta caligine et rerum perturbatione collocatum viderem. Gratularar et mihi, cui nullo merito meo acciderat, quod te haberem quem in conciliis capiendis, sententiis dicendis, rebus arduis et difficilibus explicandis imitari possem, et tamquam ducem mihi et magistrum proponere. Nunc vero aliam nactus gratulandi mihi et Christiano Orbi causam, quod te talem ac tantum virum in legatione collegam habeam, quid dicam nescio. Dicam tantum miro me videndi tui ardere desiderio, neque aliud a me dies et noctes cogitari et opatri quam tecum esse, tecum laborare, tecum, si oporteat, pro catholica veritate vitam sanguinemque profunderere. Neque vero ego id solus, sed pari mecum studio et ardore ... omnes qui hic sunt, qui te tamquam alterum Cordubensem Osium, iacentibus prope et afflictis rebus affuturum expectant”. H. D. Wojtyńska: *Cardinal Hosius Legate to the Council of Trent*. Rome 1967 s. 278—279 (Appendices).

⁷⁵ „Confido igitur fore, ut in illis [malis, quibus Ecclesia Christi nostris peccatis opprimitur] pro tua parte depellendis, cum diligentiam adhibeat, quae ab egrégia illius virtute summoque religionis studio postulanda est”. *Tabularium*, jw. s. 236.

⁷⁶ „Non tam gratulor Rmae D. Tuae de gradu isto honoris amplissimi, quem virtutum suarum meritis adeptus est, quam quod in ea tempora dignitas ista illius inciderit, in quibus posset Ecclesiae, tam multis tempestatibus atque procellis agitatae, opem afferre, atque laborantem pro sua virili parte sublevare”. *List z 26 VIII 1561 r. Tabularium*, jw. s. 181.

munikować Hozjuszowi, ponieważ jest on mężem „tej dobroci, nauki i doświadczenia, o których Wasza Wielbność wie bardzo dobrze”⁷⁷. Legaci soborowi, dla odmiany, wychwalali w liście do św. Karola Boromeusza z 5 VI 1561 r. Hozjuszową „biegłość [w sprawach kontrowersji teologicznych z protestantami], zdolności, wiarę i miłość”⁷⁸. Król polski, episkopat i kapituła warmińska zostali powiadomieni przez papieża, że wspomniane godności otrzymał ich rodak tylko w nagrodę za „wybitne cnoty, wielką wiedzę i ogromne zasługi” położone dla Kościoła. A stało się to „na skutek usilnych żądań kolegium kardynalskiego i za aprobatą wszystkich ludzi dobrych”^{78a}.